

Bibliotēkas nedēļas vārdu mākonis *

Aprīlī bibliotēkas daudz plašāk publiskajā telpā runā par bibliotēkas darbības aktualitātēm, problēmām, iespējām un risinājumiem. Ulbrokas bibliotēka tradicionāli ceļ godā grāmatas saturiskās vērtības, meklē grāmatas pārstrādes iespējas un piedāvā jaunas draudzīgas sarunas grāmatu pasaulē. Ir piektdienas vakars. Bibliotēkas nedēļas pasākums literatūras un labas grāmatas cienītājiem sniedz iespēju sarunai ar izdevniecības „Dienas Grāmata” direktori, galveno redaktori un dzejnieci Daci Sparāni – Freimani. Tikšanās laikā draudzīga un intelektuāla saruna par literatūras aktualitātēm, nozīmību, saturu, jaunradi, žanriem un prioritātēm izdevniecības darbībā.





Gaisā virmo augstvērtīgas literatūras, galvenokārt, oriģinālās latviešu un tulkotās literatūras vērtības izdevējdarbības jomā. Lai pieminām vien, nule sadalītās latviešu literatūras gada balvas 2011, kas daļa izdotas izdevniecībā „Dienas Grāmata”. Nominācijā „Labākais prozas darbs” par labāko atzīts rakstnieces Margaritas Perveņeckas darbs „Gaetāno Krematos”.

Atmiņas par gaismu”, kā īpaši notikumi Latvijas rakstniecībā 2011. gadā novērtēti Latvijas vēsturei veltītais stāstu krājums „Mēs XX gadsimts. Stāsti” Gundegas Repšes apkopots un Ata Klimoviča pierakstītie divdesmitā gadsimta stāsti grāmatā „Personiskā Latvija”.

Vakara gaitā stāsts par laiku, lietām un notikumiem no grāmatā „Personiskā Latvija” iekļautās līdzautes Zentas Dobelnieces biografiskā vēstījuma un personiskā pārdzīvojuma. 2005. gadā pierakstītais stāstījums iezīmē vēsturisko notikumu gaitu – Ulmaņlaiks un saimniekošana Jēkabpils apriņķa Viesītes pilsētā, darbs Latvijas PSR Lauksaimniecības ministrijā (1947) un neilgi par agronomi Ulbrokas MTS, deputātes darbs Latvijas PSR Augstākajā Padomē (1954), kas cieši saistīts ar kolhoza „Rosme” (1953) vadītājas darbu, kā arī tuva un tāla pieredze Južnosahaļinskā, Krievijā (1969). Tas ir stāsts par viena konkrēta cilvēka vēsturisko dzīves gājumu, bet tas ir stāsts arī par 20. gadsimta vēsturi kopumā. Savas dzīves salīdzinājumu Zentas kundze atrod Jāņa Plotnieka dzejolī „Vai paspēsīm!”, tas raksturo dzīves gājumu un sniedz vērtīgas atziņas domubiedru vidū. Prieks, ka grāmatai tik daudz lasītāju un vērtētāju.

Šogad Bibliotēku nedēļas tematika - Bibliotēkas draugi, tāpēc Ulbrokas bibliotēka ir sarīkojusi svētkus esošajiem un jaunajiem draugiem, veidojusi nebijušu vārdu mākonī un piedāvājusi jaunas tikšanās iespējas, uz klausot gan izdevniecības vadītājas Daces Sparānes - Freimanis, gan Zentas Dobelnieces stāstījumu. Goda vieta ierādīta tradicionālajai grāmatai un labas lasīšanas tradīcijām, ko nevar tā īsti ne nosvērt, ne izmērīt, bet var piešķirt vērtības, līdzpārdzīvojumu un savu redzējumu, kas palīdz dzīvot un nepagurt arī šodien.

„ Kā rotaļā ar smaidu pilnām sejām

Cits citam garām esam steiguši...” (Jānis Plotnieks). Laiks teikt paldies visiem pasākuma atbalstītājiem, literatūras cienītājiem, vēsturisko rakstu zīmju veidotājiem un tradīciju glabātājiem. Bibliotēkas nedēļas vārdu mākonis atklājis un vizuāli iepriecinājis ar vārdiem - saimniekošana, tēvs, sniegs, meliorācija, Dienas Grāmata, literāri, latviešu.

* Vārdu mākonis – teksta vizualizācijas veids. Vārdu mākonī ir atveidots vārdu biežums tekstā. Jo biežāk vārds atkārtojas, jo lielāks ir šī vārda izmērs mākonī. Šis formāts ir noderīgs, lai ātri uzvertu nozīmīgākos jēdzienus un noteiktu to relatīvo nozīmi.

Daiga Brigmane,

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas vadītāja,

2012. gada 6. maijs